津丽万街发〔2017〕34号
关于印发《万新街深入开展安全生产大检查方案》的通知

各有关科室及成员单位：
按照区安委会关于印发《东丽区深入开展安全生产大检查方案》（津丽安委会〔2017〕12号）的通知要求，结合我街正在全面开展的新一轮安全生产隐患大排查大整治，街道办事处制定了《万新街深入开展安全生产大检查方案》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：万新街深入开展安全生产大检查方案
2017年8月10日

（联系人：刘少春；联系电话：24372738）
天津市东丽区人民政府万新街道办事处     2017年8月 10日印发
附件：
万新街深入开展安全生产大检查方案
按照《国务院安全生产委员会关于开展全国安全生产大检查的通知》（安委明电〔2017〕3号）、《市安委会关于印发天津市深入开展安全生产大检查工作方案的通知》（津安生〔2017〕14号）和区安委会关于印发《东丽区深入开展安全生产大检查方案》的通知》（津丽安委会〔2017〕12号）要求，结合我街正在全面开展的新一轮安全生产隐患大排查大整治工作，决定在2017年7月至10月，在全街范围内深入开展安全生产大检查活动,为党的十九大胜利召开和第十三届全国运动会营造稳定的安全生产环境。具体大检查工作方案如下：

一、总体要求

认真贯彻落实党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署和习近平总书记、李克强总理重要指示批示精神，牢固树立“隐患就是事故，事故就要处理”的理念，进一步强化安全生产责任的落实，以坚决遏制重特大生产安全事故为重点，坚持全面检查与严格执法相结合、企业自查与政府督查相结合、属地负责与部门督导相结合，深入开展安全生产大检查，严格按照“铁面、铁规、铁腕、铁心”的要求，依法查处违法违规行为，彻底治理一批重大生产安全事故隐患，关闭取缔一批违法违规和不符合安全生产条件的企业，联合惩戒一批严重失信企业，问责曝光一批责任不落实、措施不力的单位和个人，认真贯彻执行《天津市安全生产考核和责任追究办法》，严格落实各项安全防范责任和措施，坚决遏制重特大事故。

二、组织领导

成立万新街道安全生产隐患大排查大整治领导小组。（名单略）
成员单位：各相关科室、各社区居（管）委会、直属单位

领导小组下设办公室。办公室设在街安监办，办公室职责具体负责大工作的组织协调及信息统计汇总、组织上报等日常工作。

三、检查范围和重点内容

此次安全生产大检查的范围是全街各行业领域，各类企业和人员密集场所。

（一）企业层面重点对以下情况进行自查

1.安全生产管理责任落实情况。重点检查主要负责人履职情况，建立和落实安全生产责任制，依法设置安全生产管理机构或配备安全生产管理人员和保障安全投入等情况。

2.安全生产管理制度建立和执行情况。重点检查开展安全生产标准化建设，实施安全生产管理、操作技能、设备设施和作业现场制度化、标准化、规范化情况；危险化学品、金属冶炼、建筑施工、道路交通运输、非煤矿山企业主要负责人和安全管理人员安全生产知识与管理能力考核合格情况；从业人员安全培训和持证上岗制度落实情况；新建、改建、扩建项目依法履行安全设施与职业病防护设施“三同时”制度情况。

3.安全风险管控情况。重点检查安全生产重要设施、装备完好状况和日常管理维护情况；开展安全风险辨识、评估、分级和公告，对存在较大危险因素的生产经营场所和重大危险源登记建档、制定和落实管控措施情况。

4.隐患排查治理情况。重点检查建立事故隐患排查治理制度，开展隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；2015年以来区政府及相关部门日常监管执法和安全巡查、检查、督查、明查暗访等发现的问题与隐患整改落实情况；汛期安全防范和隐患整改责任措施落实情况。

5.应急管理情况。重点检查应急组织体系建设情况；建立专（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；编制应急预案和现场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，储备应急物资情况；开展事故应急处置的总结评估工作情况；加强岗位应急培训情况。

（二）街道各部门层面重点对以下情况进行检查

1.安全生产责任制落实情况。重点检查建立安全生产责任体系，落实属地管理责任，强化安全生产责任措施情况；街道安全监管机构和监管执法力量建设情况。

2.严格监管执法情况。重点检查严格监管执法，严厉打击各种安全生产和职业健康违法违规行为，关闭退出不符合安全生产条件的落后小化工、小钢铁企业等情况；安全生产应急管理执法情况；依法依规严肃查处事故，特别是严肃查处大检查期间发生的生产安全事故，严格落实责任追究和整改措施情况。

3.安全防范制度措施落实情况。重点检查安全生产巡查及明查暗访发现问题和隐患整改落实情况；针对容易造成群死群伤的重点行业领域和汛期安全生产工作特点，组织开展安全风险辨识、分级管控和隐患排查治理情况；严格安全准入、强化源头管控情况；防范遏制重特大事故各项责任措施落实情况。

4.深入开展重点行业领域专项治理情况。按照上半年的部署，重点检查危险化学品安全综合治理（安监办负责）；烟花爆竹（安监办负责）；涉爆粉尘（安监办、综经办负责）；道路交通、城市轨道交通（综治办、安监办负责）；消防、人员密集场所（安监办、社区科、社区居（管）委会负责）；建筑施工、城镇燃气（城建科负责）；电力（综经办负责）等重点行业领域安全专项治理情况。其他科室涉及的上述重点行业领域，要积极主动做好配合，主动开展安全生产隐患自查自纠自改工作。

5.其他行业领域治理情况。分别由各行业领域主管科室，按照各自职责，结合街道制定具体的检查内容，组织开展本行业领域安全专项治理。养老院（民政科负责）；学校、幼儿园（文教卫生科负责）。
（三）持续推进大排查大整治工作

各有关科室及成员单位要继续按照《东丽区万新街道办事处关于全面开展安全生产隐患大排查大整治实施方案》（津丽万街发〔2016〕19号）中明确提出的九个方面重点及《东丽区万新街道办事处于开展新一轮安全生产隐患大排查大整治工作的通知》（津丽万街发〔2017〕27号）中增加的对6个重点领域的整治内容，深入开展安全隐患排查和治理。

四、工作安排

从2017年7月至10月，集中4个月时间开展安全生产大检查。

（一）精心部署，全面动员，自查自纠。（7月）

1.危险化学品安全综合治理，烟花爆竹，涉爆粉尘，道路交通，城市轨道交通，消防，人员密集场所，建筑施工，城镇燃气，电力等重点行业领域，相关科室要结合区职能部门工作要求，明确大检查的主要任务、检查范围、对象、重点内容和工作要求，落实责任、细化措施，层层动员部署，广泛宣传发动。

由党政办牵头，后勤科、安监办配合，组织一次街机关的安全生产大检查。各社区居（管）委会、直属单位各自组织本单位办公场所的安全生产检查工作。

2.各类企业要依照本方案内容，制定本单位的大检查工作方案，并结合企业实际制定《安全生产检查表》，按照“谁检查、谁签字”的原则，深入开展安全检查；要组织各车间、工段、班组及专业检查小组，对生产经营建设全过程及各部位、各环节、各岗位全面排查安全风险点和隐患；要建立安全隐患清单和整改清单，全面落实安全隐患整改责任、措施、资金、时限、预案，彻底整改隐患。隐患清单和整改落实情况在企业内部公布，并在8月1日前分别报送至所属万新街道办事处、区行业管理部门和负有安全生产监管职责的部门。

（二）深入检查，严格执法，集中整治。（8月至9月）

1.各科室要分行业、专业制定专项检查表，详细列明检查事项、具体内容和检查标准，在企业自查自改的基础上，组织检查组深入企业开展对表检查，要对高危行业领域企业做到检查全覆盖；并要对全街前期确定的138家生产经营单位进行全覆盖检查。
2.对大检查发现的每一项事故隐患，要严格落实整改责任，制定整改措施，立即整改。对重大事故隐患上报区政府挂牌督办，确保整改到位。

（三）加强督查，统筹协调，巩固提高。（9月至10月）

1.相关科室及有关单位要采取突击检查、明查暗访、随机抽查、回头检查、交叉检查等多种方式，深入开展督查检查。突出安全生产任务重、事故多发的区域、重点行业领域和高风险企业进行重点检查，对停产整顿、关闭取缔企业进行跟踪复查。

2.8月至9月，市安委会将组织开展2017年度第二轮次安全生产巡查，并组织对各区开展综合督查。国务院安委会及其办公室期间将对我市大检查开展情况进行督查，相关科室要做好迎接国务院安委会督查考评的准备，确保大检查各项工作落到实处。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各科室及有单位，要精心组织，周密部署，明确责任，细化措施，狠抓落实，认真开展本行业领域、本系统、本单位的安全生产大检查工作。企业主要负责人切实履行安全生产第一责任人的责任，认真组织，全面开展自查自改。
（二）强化协调联动。各科室、各有关单位要结合自身职责制定工作措施，协调联动、加强沟通、通力协作，确保大检查各项工作扎实有效开展。

（三）加强舆论宣传。各科室、各有关单位要采取多种形式，对安全生产大检查进行广泛宣传发动，形成强大宣传声势，营造浓厚的舆论氛围。要建立举报奖励机制，动员企业职工和社会群众举报各类事故隐患和违法违规行为。

（四）严肃追责问责。对自查自改不认真、隐患整治不彻底，大检查责任不落实、组织不得力、执法不严格的，严肃追究企业和有负责人的责任。因责任和措施落实不到位导致发生生产安全事故的，依法严惩。

（五）及时报送情况。各科室及有关单位于8月15日前报送开展大检查情况和执法处罚、集中整治等阶段性情况；于9月25日前，报送大检查工作中存在的突出问题及制定并落实整改措施情况；于10月16日前报送大检查工作总结。
上述材料电子版均报送至万新街道安全生产隐患大排查大整治办公室。（电子邮箱地址：wanxinanjianban@163.com）。
附件：安全生产大检查开展情况检查表（企业层面）
PAGE
 - 4 -